

## СТАНОВИЩЕ

от Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на  
Висшия съдебен съвет

**ОТНОСНО:** Притежаваните нравствени качества от **Адалберт Живков Кръстев**, и.ф. административен ръководител – военно-апелативен прокурор на Военно-апелативна прокуратура, по повод участие в процедура за избор за заемане на длъжността „административен ръководител – военно-апелативен прокурор“ на Военно-апелативна прокуратура.

След като взе предвид становищата на Комисията по професионална етика към Военно-апелативна прокуратура, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел „Инспекторат“ при ВКП, Софийска градска прокуратура, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, прие за установено следното:

### **1. Лични данни и професионална биография на кандидата**

Адалберт Живков Кръстев е завършил висшето си юридическо образование в ЮЗУ „Неофит Рилски“ през 1998 г. Придобил е юридическа правоспособност с удостоверение от 15.11.1999 г. на МП. Има над 25 години юридически стаж, от който над 20 години в органите на съдебната власт. С решение на ПК на ВСС по протокол 24/28.06.2017 г. е повишен в ранг „прокурор във ВКП/ВАП“.

### **2. Становище на Комисията по професионална етика към Военно-апелативна прокуратура**

В периода 01.05.2004 г. – 07.01.2025 г. полк. Адалберт Живков работи във Военно-окръжна прокуратура – София, първоначално като прокурор, а впоследствие като административен ръководител и военно-окръжен прокурор на Военно-окръжна прокуратура – София. С решение от 11.12.2024 г. на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет същият е назначен на длъжност „заместник на административен ръководител – зам.апелативен прокурор“ на Военно-апелативна прокуратура, която изпълнява от 08.01.2025 г.

С решение на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет от 12.02.2025 г. полк. Адалберт Живков е определен за изпълняващ функциите „административен ръководител - военно-апелативен прокурор“ на Военно-апелативна прокуратура, считано от 18.02.2025 г. Тази длъжност той изпълнява и понастоящем.

В качеството си на магистрат прокурор полк. Живков спазва Кодекса

на етично поведение на българските прокурори и следователи.

В прокурорската си дейност той спазва принципа за независимост, упражнявайки правомощията си въз основа на закона и вътрешното си убеждение. Полк. Живков не се поддава на натиск или външно влияние, показвайки устойчивост при опити за пряка или косвена намеса в работата му. Зачита и уважава достойнството на колегите и служителите, с които ежедневно работи, както и на всеки друг човек или представител на обществеността извън службата. Магистратът не допуска публични изявления или коментари, чрез които да се ангажира за крайния изход на неприключени досъдебни производства и проверки. Водещи принципи в отношенията му с останалите магистрати и служители са тези за колегиалност, обективност и справедливост. Същият е търпелив, съпричастен и толерантен към проблемите на колегите и съдебните служители, с които работи ежедневно. Не се притеснява да изрази открито позицията си по наболели проблеми било във връзка с работата си на магистрат или от позицията на административната длъжност, която заема.

Полк. Живков притежава умения за работа в екип, правилно ръководи и справедливо разпределя задачите в екипа, като следи за ефективното им изпълнение. Той притежава много добри комуникативни умения, както в колектива, така и в контактите си с представители на други държавни органи и институции. В отношенията си с последните, той активно работи за повишаване авторитета на прокуратурата.

Полк. Живков последователно и неотклонно спазва правилата за етично поведение и дискретност относно фактите и обстоятелствата, станали му известни в хода на изпълнение на служебните му задължения. Същият не допуска участие в производства, които биха довели до конфликт на интереси.

Комисията за професионална етика при Военно-апелативна прокуратура не е била сезирана със сигнали по повод поведението на магистрата.

### **3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.**

В отдел 10 „Инспекторат“ при Върховна касационна прокуратура по отношение на Адалберт Живков Кръстев са установени следните образувани преписки: преписка № 16767/2020 г., образувана по сигнал на зам.главен прокурор във връзка с конкретно досъдебно производство. При извършената проверка не са констатирани допуснати дисциплинарни нарушения и преписката е прекратена; преписка № 5356/2022 г., образувана за извършване на проверка на конкретно досъдебно производство на основание Разпореждане № 5/02.02.2021 г. на завеждащия отдел 06 „Административен“ – Върховна прокуратура (относно дела с продължителен срок на разследване). При извършената проверка не са констатирани допуснати

дисциплинарни нарушения и преписката е прекратена; преписка № 5411/2022 г., образувана е за извършване на проверка на конкретно досъдебно производство на основание Разпореждане № 5/02.02.2021 г. на завеждащия отдел 06 „Административен“ – Върховна прокуратура (относно дела с продължителен срок на разследване). При извършената проверка не са констатирани допуснати дисциплинарни нарушения и преписката е прекратена; преписка № 3511/2023 г., образувана по жалба на прокурор относно неиздаване на Акт за встъпването му в длъжност „прокурор във Военно-окръжна прокуратура – София“, въпреки влязло в сила решение на Прокурорска колегия на Висшия съдебен съвет. При извършената проверка не са констатирани допуснати дисциплинарни нарушения и преписката е прекратена; преписка № 7470/2023 г., образувана по сигнал на прокурор относно актове на прокурор Адалберт Живков в качеството му на адм.ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София. По сигнала не е извършена проверка от отдел 06 „Административен“ по направление „Инспекторат“, а копие от същия е изпратен за извършване на проверка от Военно-апелативна прокуратура. Съгласно получената във Върховна прокуратура информация, при същата са констатирани допуснати нарушения, които обаче не са квалифицирани като дисциплинарни такива; преписка № 8008/2023 г., образувана по сигнал относно неправомерни действия по конкретно досъдебно производство. При извършената проверка не са констатирани допуснати дисциплинарни нарушения и преписката е прекратена; преписка № 11417/2023 г., образувана по сигнал на прокурор относно действия на прокурор Адалберт Живков в качеството му на адм.ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София. При извършената проверка не са констатирани допуснати дисциплинарни нарушения и преписката е прекратена; № 10767/2023 г., образувана по заповед на и.ф.главен прокурор за извършване на комплексна ревизия на дейността на Военно-окръжна прокуратура – София за периода 01.01.2022 г. – 30.06.2023 г. Приключила е с доклад относно констатирани множество дисциплинарни нарушения. На 20.03.2023 г. е внесено предложение до Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет от и.ф. главен прокурор за образуване на дисциплинарно производство срещу Адалберт Живков Кръстев – адм.ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София. Образувано е дисциплинарно дело № 3/2023 г. по описа на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет. С решение от проведено на 30.10.2024 г. заседание (протокол № 37, т .2), Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет не налага дисциплинарно наказание на Адалберт Живков Кръстев – административен ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София по посоченото дисциплинарно производство.

В Софийска градска прокуратура е установено, че Адалберт Живков Кръстев фигурира в следните прокурорски преписки: прокурорска преписка

№ СпП-2070/2021 г. по описа на Специализирана прокуратура, образувана на 27.09.2021 г. по повод постъпили в Специализирана прокуратура материали от Върховна касационна прокуратура по компетентност (*техен № СП-8654/2019 г.*), съдържащи данни за извършени проверки на Адалберт Живков Кръстев относно притежавани и декларирано имущество и интереси по реда на Закона за публичност на имуществото на лица, заемащи висши държавни длъжности (отм.) и Закона за противодействие на корупцията и отнемане на незаконно придобитото имущество. По реда на чл. 145, ал. 1, т. 1 от ЗСВ с постановление от 14.10.2021 г. на Специализирана прокуратура е възложена проверка на Комисия за противодействие на корупцията и за отнемане на незаконно придобитото имущество. С постановление на Специализирана прокуратура от 27.01.2022 г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство; прокурорска преписка № 16457/2024 г. по описа на Софийска градска прокуратура, образувана на 23.07.2024 г. по повод постъпили в Софийска градска прокуратура материали от Върховна прокуратура по компетентност (*техен № 7580/2024г.*), съдържащи сигнал, в който се изнасят твърдения за евентуално осъществен състав на престъпление от военно-окръжния прокурор на гр. София. С постановление на Софийска градска прокуратура от 26.07.2024 г. на основание чл. 396, ал. 1, вр. чл. 411а, ал. 7, вр.чл. 195, ал. 1 от НПК материалите по преписката са изпратени по компетентност на Военно-окръжна прокуратура – София.

В Инспектората към ВСС по отношение на Адалберт Живков Кръстев не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

След справка в деловодните масиви на Инспектората към ВСС се установи, че срещу прокурор Кръстев в Инспектората към ВСС е постъпил 1 сигнал, заведен с вх. № РВ-15-61/2021 г. от 08.12.2021 г. за извършване проверка по реда на раздел 16 от Глава девета от ЗСВ, като проверката е приключила с доклад и решение от 25.05.2022 г. за прекратяване на проверката, поради липсата на достатъчно данни за извършено нарушение по чл. 175 к, ал. 3 от ЗСВ.

Прокурор Кръстев през 2024 г. е подал декларация за имущество и интереси, и проверката по раздел I „а“ от Глава девета на ЗСВ е приключила с Доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

При извършена проверка в деловодната система на Висшия съдебен съвет и по протоколите на Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет и протоколите на Комисията по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, през последните пет години, се установи, че по отношение на Адалберт Живков Кръстев, не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

При извършена проверка в протоколите от проведените заседания на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет и в регистрите за дисциплинарните производства по Закона за съдебната власт е установено, че

през последните пет години, не са образувани дисциплинарни производства спрямо Адалберт Живков Кръстев, няма наложени дисциплинарни наказания по чл. 308, ал. 1, т. 3, т. 4, т. 5 или т. 6 от ЗСВ с влязло в сила решение.

Въз основа на гореизложеното, обобщеният извод на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет е, че **Адалберт Живков Кръстев**, и.ф. административен ръководител – военно-апелативен прокурор на Военно-апелативна прокуратура, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи и притежава необходимите нравствени качества, за да бъде назначен на длъжността „административен ръководител – военно-апелативен прокурор“ на Военно-апелативна прокуратура.